

**АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
"СТРАХОВОЕ ОБЩЕСТВО ГАЗОВОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ"**

УТВЕРЖДАЮ

Председатель Правления
АО "СОГАЗ"
Устинов Антон Алексеевич



"22 февраля" 2022 г.

СТРАХОВЫЕ ТАРИФЫ

**К ПРАВИЛАМ СТРАХОВАНИЯ ОТВЕТСТВЕННОСТИ
ВЛАДЕЛЬЦЕВ СКЛАДОВ ВРЕМЕННОГО ХРАНЕНИЯ
И ТАМОЖЕННЫХ СКЛАДОВ**

(Приказ от 22.02.2022 № 100)

СТРАХОВЫЕ ТАРИФЫ
к Правилам страхования ответственности
владельцев складов временного хранения
и таможенных складов (далее – Правила)
(в % от страховой суммы, при сроке страхования 1 год)

1. Страхование гражданской ответственности в соответствии с Правилами

Таблица 1
Базовые тарифы для нагрузки 30%

Условия страхования	Тариф, %
Страхование гражданской ответственности ¹ Страхователя за причинение вреда товарам третьих лиц, находящимся на складе временного хранения / таможенном складе Страхователя, или нарушения Страхователем иных условий договоров хранения, заключенных с такими третьими лицами	0,5

¹ Тариф указан при условии, что в договор страхования включено возмещение реального ущерба в соответствии с п. 3.2.2 Правил. Если договором страхования дополнительно предусмотрено возмещение упущенной выгоды (п. 3.2.2.1 Правил), тариф умножается на коэффициент от 1,0 до 1,5, при этом, если в договоре страхования предусмотрен досудебный (внесудебный) порядок урегулирования требований Выгодоприобретателей, тариф дополнительно умножается на коэффициент от 1,0 до 1,2.

2. Страхование непредвиденных расходов в соответствии с Правилами

Таблица 2
Базовые тарифы для нагрузки 30%

Условия страхования	Тариф, %
Расходы на защиту ^{1, 2, 3} (п. 3.3 Правил)	
в дополнение к страхованию гражданской ответственности в соответствии с Правилами	1,3

¹ Тариф указан при условии включения в договор страхования всех перечисленных в пп. "а", "б" п. 3.3 Правил непредвиденных расходов. При невключении в договор страхования отдельных из них, тариф умножается на коэффициент от 0,3 до 1,0. При включении в состав судебных расходов по пп. "б" п. 3.3 Правил расходов на оплату услуг представителей (в том числе, адвокатов) тариф умножается на коэффициент от 1,0 до 1,5.

² Тариф указан при условии возмещения расходов на защиту только по тем случаям причинения убытков, в отношении которых в соответствии с договором страхования принято решение о признании факта наступления страхового случая по страхованию гражданской ответственности Страхователя. Если договором страхования предусмотрено иное (в соответствии с п. 3.3.3.1 Правил), тариф умножается на коэффициент от 1,0 до 3,0.

³ Тариф указан при условии, что по договору страхования при страховании гражданской ответственности возмещаются убытки, выразившиеся в реальном ущербе, согласно п. 3.2.2 Правил. При страховании гражданской ответственности на условиях, отличных от вышеуказанных, тариф умножается на коэффициент от 1,0 до 1,5.

3. Поправочные коэффициенты к Разделам 1 – 2

Базовые тарифы указаны:

– в *Таблице 1* – для порядка установления страховой суммы на каждый страховой случай ("неагрегатная"). При установлении страховой суммы на срок страхования ("агрегатной") в соответствии с абз.2 п. 5.2.3.1 Правил, соответствующий тариф умножается на коэффициент от 0,8 до 1,0;

– в *Таблице 2* – для порядка установления страховой суммы на срок страхования ("агрегатная"). При установлении страховой суммы на каждый страховой

случай ("неагрегатной") соответствующий тариф умножается на коэффициент от 1,0 до 1,5.

При включении в договор страхования условия о признании страховыми случаев возникновения установленной решением суда обязанности Страхователя возместить убытки, причиненные в результате террористического акта и/или диверсии / возникновения непредвиденных расходов на защиту, обусловленных предъявлением требований Выгодоприобретателей о возмещении таких убытков (согласно п. 4.1.2 Правил), соответствующие тарифы из *Таблицы 1, Таблицы 2*, умножаются на коэффициент от 1,2 до 2,0.

При условии страхования согласно п. 3.2.1.1 Правил соответствующие тарифы из *Таблицы 1, Таблицы 2*, умножаются на коэффициент от 1,0 до 2,0.

При установлении в договоре страхования периода заявления требований после окончания срока действия страхования (в пределах 2 (двух) лет с момента причинения убытков или иного срока, предусмотренного договором страхования) (согласно пп. "в" п. 3.2.1 Правил), соответствующие тарифы из *Таблицы 1, Таблицы 2*, умножаются на коэффициент от 1,0 до 1,5.

В случае применения положений п. 8.5 Правил (в т.ч., по результатам участия в конкурсных процедурах) соответствующие тарифы из *Таблицы 1, Таблицы 2*, умножаются на коэффициенты от 0,3 до 3,0 в зависимости от примененных условий страхования.

В случае применения условий, предусмотренных п. 13.4.4.1 Правил, соответствующие тарифы из *Таблицы 1, Таблицы 2*, умножаются на коэффициент от 1,0 до 1,2.

В случае применения условий, предусмотренных п. 13.13.1 Правил, соответствующие тарифы из *Таблицы 1, Таблицы 2*, умножаются на коэффициент от 1,0 до 1,2.

4. В зависимости от условий страхования и факторов риска Страховщик умножает страховые тарифы, определенные в соответствии с Разделами 1 – 3, на коэффициенты из *Таблицы 3*:

Таблица 3

Условия страхования / факторы риска	Диапазон коэффициентов
Вид осуществляемой деятельности (склады временного хранения / таможенные склады)	0,1 – 5,0
Особенности осуществляемой деятельности	0,7 – 3,5
Опыт в сфере осуществляемой деятельности	0,2 – 4,0
Количество и квалификация персонала	0,1 – 2,0
Вид, характеристика и назначение складов временного хранения / таможенных складов	0,4 – 3,0
Эксплуатационно-техническое состояние складов временного хранения / таможенных складов	0,2 – 4,0
Меры безопасности (охранной, противопожарной и т.п.)	0,5 – 2,5
Территория страхования	0,1 – 5,0
Условия страхования по конкретному договору страхования:	
– размер страховой суммы	0,5 – 2,0
– установление франшизы	0,7 – 1,0
– установление лимитов ответственности	0,5 – 1,0
– "страхование в эквиваленте"	0,85 – 1,15

Условия страхования / факторы риска	Диапазон коэффициентов
– уплата страховой премии в рассрочку	1,0 – 1,15
Статистика убытков за предыдущие периоды	
– в отношении конкретного Страхователя	0,3 – 3,0
– в отношении клиентской группы, к которой относится Страхователь	0,5 – 3,0